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Úvod

Bakalářská práce se zabývá loutkou a jejím využitím v předškolním věku. Předškolní

věk je totiž velmi důležitou etapou v životě dítěte. Je to období významné, protože se

dítě dostává do úplně nového světa. Do světa mnohem otevřenějšího, než doposud

poznalo. Ale jako vše v životě, tak i toto období s sebou nese mnohá úskalí. S jedním

takovým se musí dítě vypořádat hned při vstupu do mateřské školy. Je to setkání

s neznámými lidmi, adaptace na nové prostředí, akceptování pravidel spojených

s každodenním chodem mateřské školy a hlavně odloučení od nejbližších osob – od

rodičů. Pro dítě je to velký šok a úkolem každého učitele je, aby mu toto období co

nejvíce ulehčil. Právě ulehčení adaptace na mateřskou školu bylo pro mě hlavní

motivací pro vypracování bakalářské práce „Loutka a její využití v předškolní

výchově“.

Cílem bakalářské práce je ukázat, že loutku můžeme v mateřské škole využít

nejen při hraní divadel, ale že se dá použít i při jiných činnostech. Jednou z nich může

být adaptace dítěte na mateřskou školu. Rodiče a další veřejnost si totiž často loutku

představí pouze jako součást loutkového divadla nebo jako hračku pro děti. Málokdo

z nich ale ví, jak důležitou roli může v předškolní výchově hrát.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

nejprve zaměříme na předškolní věk. Tuto etapu si objasníme a přiblížíme si její

vývojové změny. Dále se budeme zabývat adaptací dítěte na mateřskou školu a poté

přejdeme k loutce. Na tu pohlédneme z hlediska historie, obecně ji charakterizujeme a

zjistíme, jaký je její další význam v předškolním věku.

V praktické části je obsažen týdenní projekt s názvem „S kocourem do školky“.

Projekt obsahuje návrhy činností na jednotlivé dny. Činnosti jsou organizačně rozděleny

do čtyř částí – ranní hry, pohybová chvilka, řízená činnost a pobyt venku. Toto

rozdělení koresponduje s denním harmonogramem Mateřské školy Třemošnice, v níž

byl projekt realizován. Na konci každého dne je obsažena i jeho reflexe, která má velký

význam jako zpětná vazbu jednotlivých činností.

V závěru bakalářské práce se nachází celkové hodnocení projektu. V tom se

zaměříme na splnění daných cílů a poznatky pro další práci, které z projektu vychází.
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1 Charakteristika období předškolního věku

Lidský život tvoří mnoho vývojových etap, během kterých se každému člověku utváří

osobnost. Různí autoři mají na tyto fáze života rozlišná dělení. I přes to, že jsou všechny

fáze vývoje člověka velmi důležité, my se v následující kapitole zaměříme na

předškolní věk, který je pro tuto bakalářskou práci stěžejní.

Předškolní věk je velmi významným obdobím v životě dítěte. Definicí tohoto

vývojového stádia lze nalézt v odborné literatuře mnoho (Vágnerová, 2012; Říčan,

2009; Čačka, 1997; Langmeier, Krejčířová, 2006). V širším pojetí je to období, které

začíná narozením dítěte a končí jeho nástupem do základní školy. Rozdělení má ale tu

nevýhodu, že po celé toto období jsou děti srovnávány a nejsou odlišovány jejich

vývojové potřeby. V každém roce života dítěte je totiž potřebné brát v potaz jejich

individuální odlišnosti (Langmeier, Krejčířová 2006). Vágnerová (2003, s. 186)

vymezuje termín v užším pojetí a to jako „vývojové období dítěte od dovršení třetího

roku po vstup do školy, tzn. do dovršení šestého roku života. Hlavní činností

předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou

školu, která jej postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná

výchova, na které mateřská škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“

1.1 Vývojové změny v předškolním věku

Ve věku od třech do šesti až sedmi let se velmi rozvíjí dětská osobnost. Předškolní věk

přináší pro dítě také změny, které jsou pro toto období charakteristické. Děti se vyvíjí

po stránce fyzické, kognitivní i sociální, rozvíjí se jejich řeč a značný posun

zaznamenáváme i v kresbě. Tyto změny si teď stručně připomeneme.

1.1.1 Fyzický vývoj

Tělesné změny už nejsou tak výrazné jako v předchozím období, ale děti se stále

zdokonalují v oblastech jemné i hrubé motoriky. Lepší se koordinace, pohyby jsou

rychlejší a přesnější a zdokonaluje se také schopnost udržení rovnováhy (Bednářová,

Šmardová, 2007). Dětem se také postupně mění postava, začíná jim přibývat svalová

tkáň a tuková ubývá. V tomto období je vhodné začít se sportem (lyžování, jízda na

kole). Mimo jiné už je dítě schopné zcela samostatné obsluhy: umí se obléknout,
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svléknout, pečuje o svou hygienu. Okolo čtvrtého roku se také vyhraňuje lateralita

dítěte (Mertin, Gillernová, 2010)

S vývojem jemné motoriky souvisí také vývoj kresby. Děti začínají znázorňovat

lidskou postavu. Nejprve se jedná o hlavu s končetinami, kterou nazýváme

„hlavonožcem“, postupně ale začíná dítě přidávat více detailů a na konci předškolního

období má už postava všechny náležitosti (Říčan, 1989). Realismus kresby v rozmezí

3 až 6 let prochází obdobím „nepochopeného realismu“, kdy dítě nekreslí předměty jako

celek, ale klade prvky kresby vedle sebe a přechází v období tzv. „intelektuálního

realismu“, kdy kresba znázorňuje „pojmové vlastnosti předlohy bez ohledu na zrakovou

perspektivu“, pokud tedy dítě nakreslí postavu z profilu, udělá jí i tak 2 oči nebo nohy

(Piaget, Inhelderová, 2000, s. 62).

1.1.2 Kognitivní vývoj

Významným psychologem, který se zabýval vývojem kognitivních funkcí, byl Jean

Piaget. Ten období od 2 do 7 let nazval jako předoperační stádium a rozdělil ho do dvou

fází. První je „předpojmové substádium“, to se datuje od 2 do 4 let, druhé nazývá jako

„intuitivní stádium“ (Kohoutek, 2008).

V předoperačním stádiu se začíná objevovat sémiotická funkce, kdy dítě začíná

pracovat s představami, začíná si například více uvědomovat nepřítomné předměty či

děj. Toto jednání můžeme dále rozdělit do pěti druhů (Piaget, Inhelderová, 2000, s. 53):

 oddálená nápodoba – Dítě si i po několika hodinách uvědomuje nepřítomnou

předlohu a je schopné ji jednoduše napodobit. Toto jednání je počátkem

představy.

 symbolická, fiktivní hra – Představy jsou dokonalejší. Dítě dokáže předstírat a

využívá k tomu předměty.

 kresba – Kresba se stává přechodem mezi hrou a obraznou představou.

 obrazná představa – Jedná se o zvnitřněnou nápodobu.

 slovní vybavování – Děti začínají popisovat minulost.

Velmi důležitý je také rozvoj symbolické hry. Ta představuje vrchol dětské hry,

protože přeměňuje skutečnost a vyjadřuje dětskou představu a potřeby (Piaget,

Inhelderová, 2000).

Vnímání dětí se již nezaměřuje na detail, ale předměty jsou brány jako celek.

Pozornost dětí je velmi nestálá a dlouhodobé soustředění je potřeba hodně posilovat.
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Paměť je krátkodobá, děti se učí mechanicky – častým opakováním. Velký význam má

v tomto období fantazie, která je velmi rozvinutá a není nijak omezována kritickým

myšlením. Děti díky své fantazii dokáží utíkat od reality do světa, který je blízký jejich

představám (Čačka, 1997).

Dále se také rozvíjí vnímání času – dítě pomalu začíná chápat minulost, přítomnost

a budoucnost. V tomto období jsou ale jedinci dost egocentričtí, svět dokáží vnímat

pouze ze svého pohledu a nechápou, že mohou existovat i jiné náhledy na situaci než ty

jejich (Kohoutek, 2008).

Dítě v předškolním období se také rozvíjí po řečové stránce. Je velmi důležité

předkládat dítěti správný vzor mluvení, protože si snadno a rychle osvojí návyky, a to

klidně i ty nesprávné, které se později špatně napravují (Sovák, 1984). Kolem třetího

roku života je řeč dost nepřesná, často se vyskytuje dětská patlavost a zaměňování

hlásek za jiné. Mezi čtvrtým a pátým rokem patlavost mizí a před vstupem do základní


[…]


Zdroj: vlastní

Příloha č. 7: Pracovní list – Motám, motám klubíčko

Zdroj: [online]. [cit. 2015-09-06]. Dostupné z: http://xn--omalovnky-

51a.eu/omalov%C3%A1nky/ko%C4%8Dka%20s%20klub%C3%AD%C4%8Dkem_11

39

Naše malá kočička

zamotala klubíčka!

Příloha č. 8: Příběh o kocourovi Mackovi

To vám bylo děti tehdy, když jsem slavil třetí narozeniny. Dostal jsem spoustu dárků:

modré klubíčko, myšku na hraní, rolničku, ale hlavně nový kabátek. Ten mi dala moje

maminka a měl jsem z něj doopravdy radost. Hned jsem si ho každému ukazoval. Už

jsem se nemohl dočkat, až si ho vezmu do školky a pochlubím se kamarádům.

Druhý den jsem si ho tedy oblékl a vyrazil s maminkou do školky
1
. Ve školce se

můj kabátek všem líbil. Když jsme se šli převlékat na procházku, tak mi paní učitelka

říkala, ať si ten kabátek nechám ve školce a vezmu si věci na převlečení, že si půjdeme

hrát na loutku, která je kousek od školky. Víte, my to v kočičí školce máme

s převlékáním stejné jako vy – taky si nosíme oblečení, které pak máme mít na hřiště

nebo písek, abychom si to nové a hezké neumazali. Jenže já jsem si nechtěl vzít starou

bundu, když na mě čekal tak hezký kabátek a paní učitelku jsem neposlechl.

Když jsme došli na louku, tak nám paní učitelka ještě něco povídala, ale já už

jsem viděl míč a neposlouchal. Chvilku jsem si s míčem kopal, ale pak jsem dostal

nápad, že bychom si mohli s kamarádem Čendou házet. Nechtěli jsme ale, aby nám míč

někdo sebral, tak jsme šli dál od dětí a paní učitelky. Hodil jsem míč Čendovi, ten ho

ale nechytil a míč se zakutálel až do křoví. To bylo nadělení. Mičudu jsme nikde

neviděli. Rozhodl jsem se tedy, že ho polezu hledat. Lehl jsem si na bříško a už jsem se

pod křovím plazil
2
. Sláva, našel jsem ho. Celý šťastný jsem chtěl hned vylézt, ale jako

kdyby mě něco drželo za záda a já nemohl pryč. Začal jsem volat o pomoc. Přiběhla

paní učitelka a vytáhla mě ven. Jé, to bylo nadělení. Pod tím křovím mě nikdo nedržel,

ale byly tam trny a ty mně roztrhly můj nový kabátek. Byl jsem moc smutný a začal

plakat. Teď už jsem litoval, že jsem neposlechl a nevzal si jiné oblečení. A kdybych

dával pozor, co paní učitelka říkala, když jsme na hřiště přišli, tak o tom trní vím.

Upozorňovala nás totiž, že to křoví je plné trnů a že k němu nikdo nemáme lézt.

1) Děti si můžou stoupnout a projít se, jako když jdou do školky.

2) Plazíme se po zemi

Po příběhu můžeme ještě dětem povědět básničku:

Zdroj: SLÁDEK, Josef Václav (2011). Zvony a zvonky. Brno: Tribun EU. ISBN 978-

80-7399-165-4.

Macek lezl ze vrátek,

roztrhal si kabátek,

máma mu ho vyspravila,

chodil zas jak ve svátek.

Macek, Macek ušatý

kožich má až na paty,

pyšně sobě vykračuje

mezi všemi koťaty.

Macku, Macku, Macíčku,

vzhůru nosíš hlavičku, —

však by ty jsi jinak chodil,

kdybys neměl mamičku!

Příloha č. 9: Hádanky

Zdroj: [online]. [cit. 2015-09-07]. Dostupné z: http://mslustenice.webnode.cz/pro-

pobaveni/hadanky-pro-deti/

Ve zdi díra,

mlsám sýra,

to jsem celá já.

Mám dvě očka,

pozor kočka,

ouška šedivá.

(myš)

Ptal se chlapec sluníčka:

Mohou chodit jablíčka?

Slunce na zem posvítilo,

velice se podivilo.

Opravdu tam jablíčka

vozí jehel kulička.

Dupe, funí, naříká,

je to tíha veliká.

(ježek)

Zdroj: [online]. [cit. 2015-09-07]. Dostupné z: http://hadanky.atropin.cz/hadanky-a-

hlavolamy--strong-hadanky-pro-deti-strong

Má to oči jako kočka,

má to ocas jako kočka,

mňouká to jako kočka,

a není to kočka?

(kocour)

http://mslustenice.webnode.cz/pro-pobaveni/hadanky-pro-deti/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fmslustenice.webnode.cz%2Fpro-pobaveni%2Fhadanky-pro-deti%2F
http://mslustenice.webnode.cz/pro-pobaveni/hadanky-pro-deti/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fmslustenice.webnode.cz%2Fpro-pobaveni%2Fhadanky-pro-deti%2F

Příloha č. 10: Pravidla

Nebojíme

se mluvit

Půjčujeme si

hračky

Všichni

jsme

kamará

Usmíváme

se

Pomáháme

si

Příloha č. 11: Fotodokumentace projektu

Konstruktivní činnost „Domeček pro kočku“

„Kočičí pexeso“

Námětová hra „Na zvířátka“

Kreslení jednotažky

Hra na divadlo, dramatizace s loutkami

Kreslení kočiček

Příprava hry „Myšičko, myš“

Volná hra s loutkou

Modelování koček

Vypravování pohádky před spaním

Třída „Beruška“

Kresba kočky

Kresba kočky II.

Jednotažka