Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové
Hodnocení bakalářské práce - posudek vedoucího práce
Jméno autora: Jana Kutilová
Název práce: Loutka a její využití v předškolní výchově
Vedoucí práce: Mgr. Jana Andrejsková

Předložená bakalářská práce se zabývá možností využití loutky při procesu adaptace dítěte na mateřskou školu. Charakterizuje období předškolního věku, dále se zabývá v teoretické části významem mateřské školy v životě dítěte a adaptací dítěte na mateřskou školu. Pozornost věnuje loutce a zdůrazňuje význam loutky v předškolním věku. Charakterizuje i projektovou metodu, protože praktická část je věnována týdennímu projektu, který má usnadnit adaptaci dětí na mateřskou školu a je vytvořen v návaznosti na RVP a vychází z konkrétního vzdělávacího obsahu ŠVP mateřské školy, kde autorka učí.
Obsah práce koresponduje s jejím názvem i stanoveným cílem, který je deklarovaný v úvodní části i v projektu. Text je členěn přehledně a logicky, zdroje literatury jsou aktuální, je jich dostatečné množství a jsou citovány podle platné normy. Jazyková a stylistická úroveň i formální úprava odpovídá zvyklostem fakulty. Téma práce je aktuální, autorku k němu vedl zájem o problematiku loutek a především vlastní zkušenosti z práce učitelky mateřské školy. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Práce je doplněna vhodnými a zajímavými přílohami, které dokumentují průběh projektu i textem a fotodokumentací. Materiály mohou posloužit jako inspirace pro učitelky mateřských škol.
Autorka k psaní práce přistupovala zodpovědně, to prokazovala v pravidelných osobních konzultacích, kladně hodnotím její poctivý přístup k napsání práce a energii do ní vloženou. V praktické části těží studentka jednak z teoretických východisek, ale především z vlastní zkušenosti. Největším přínosem práce je navržený projekt, který je kreativní a v praxi byl úspěšně realizován. Cenné jsou metodické poznámky u jednotlivých činností a reflexe každého dne. Celková úroveň bakalářské práce je velmi dobrá, autorka prokázala zaujetí pro danou problematiku. Práce je přínosná pro praxi.
Konkrétní otázky pro obhajobu:

1. V čem vidíte největší přínos využití loutky v mateřské škole?
2. Jak nahlížíte na problematiku terapeutického využití loutky u dětí předškolního věku?
Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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